

Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: BAMBINI DEL DANUBIO ONLUS

Sede: VIA DEL TERRANO, 2 TRIESTE TS

Codice fiscale: 90106030324

Forma giuridica: ASSOCIAZIONE

Attività diverse secondarie: no

Bilancio al 31/12/2024

Stato Patrimoniale

	31/12/2024	31/12/2023
Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	-	-
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	379.910	379.910
2) impianti e macchinari	-	-
3) attrezzature	-	-
4) altri beni	-	-
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	379.910	379.910
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-

	31/12/2024	31/12/2023
1) partecipazioni in	-	-
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
<i>Totale partecipazioni</i>	-	-
2) crediti	-	-
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri	-	-
<i>Totale crediti</i>	-	-
3) altri titoli	-	-
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	-	-
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	379.910	379.910
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
<i>Totale rimanenze</i>	-	-
II - Crediti	-	-
1) verso utenti e clienti	-	-
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
2) verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici	-	-
4) verso soggetti privati per contributi	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore	-	-
7) verso imprese controllate	-	-
8) verso imprese collegate	-	-
9) crediti tributari	-	-
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
10) da 5 per mille	-	-

	31/12/2024	31/12/2023
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri	3.470	3.470
esigibili entro l'esercizio successivo	3.470	3.470
Totale crediti	3.470	3.470
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	512.620	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	512.620	-
IV - Disponibilità liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	252.158	611.047
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	-	-
Totale disponibilità liquide	252.158	611.047
Totale attivo circolante (C)	768.248	614.517
D) Ratei e risconti attivi		
Totale attivo	1.148.158	994.427
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	30.000	30.000
II - Patrimonio vincolato	-	-
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	-	-
Totale patrimonio vincolato	-	-
III - Patrimonio libero	-	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	964.427	788.836
2) altre riserve	-	-
Totale patrimonio libero	964.427	788.836
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	153.731	175.591
Totale patrimonio netto	1.148.158	994.427
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	-	-

	31/12/2024	31/12/2023
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	-	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
D) Debiti		
1) debiti verso banche	-	-
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
2) debiti verso altri finanziatori	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) acconti	-	-
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
7) debiti verso fornitori	-	-
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari	-	-
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	-	-
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
12) altri debiti	-	-
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale debiti</i>	-	-
E) Ratei e risconti passivi		
<i>Totale passivo</i>	1.148.158	994.427

Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2024	31/12/2023	Proventi e ricavi	31/12/2024	31/12/2023
A) Costi e oneri da attività di interesse generale	893.194	645.239	A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.046.925	820.830
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	-
2) Servizi	877.754	630.999	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Godimento beni di terzi	15.440	14.240	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Personale	-	-	4) Erogazioni liberali	1.000.359	777.474
5) Ammortamenti	-	-	5) Proventi del 5 per mille	39.578	42.460
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Contributi da soggetti privati	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-	8) Contributi da enti pubblici	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	6.988	896
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	11) Rimanenze finali	-	-
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	893.194	645.239	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.046.925	820.830
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	153.731	175.591
B) Costi e oneri da attività diverse	-	-	B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Servizi	-	-	2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Personale	-	-	4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Ammortamenti	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-

Oneri e costi	31/12/2024	31/12/2023	Proventi e ricavi	31/12/2024 4	31/12/2023
immateriali					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	7) Rimanenze finali	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-		-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività diverse	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
	-	-	Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	-
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	-	C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-	-
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri	-	-	3) Altri proventi	-	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-	-
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-	D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	1) Da rapporti bancari	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	2) Da altri investimenti finanziari	-	-
	-	-	3) Da patrimonio edilizio	-	-
	-	-	4) Da altri beni patrimoniali	-	-
	-	-	5) Altri proventi	-	-
	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
	-	-	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-	-
E) Costi e oneri di supporto generale	-	-	E) Proventi di supporto generale	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-	1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Servizi	-	-	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-		-	-
4) Personale	-	-		-	-
5) Ammortamenti	-	-		-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-		-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-		-	-

Oneri e costi	31/12/2024	31/12/2023	Proventi e ricavi	31/12/2024	31/12/2023
7) Altri oneri	-	-		-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
Totale costi e oneri di supporto generale	-	-	Totale proventi di supporto generale	-	-
Totale oneri e costi	893.194	645.239	Totale proventi e ricavi	1.046.925	820.830
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	153.731	175.591
	-	-	Imposte	-	-
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	153.731	175.591

Relazione di missione

Introduzione

La presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2024.

Il bilancio risulta redatto conformemente a quanto previsto dall'art 13 del D.lgs. 117/2017 per quanto riguarda gli schemi da adottare per la predisposizione dello stato patrimoniale, del rendiconto gestionale e della relazione sulla missione. Si precisa, però, che non essendovi alcun obbligo per l'Associazione nell'esercizio 2024 e precedenti di applicare il principio di competenza economica, i dati riportati sono stati rilevati e contabilizzati secondo il principio di cassa e corrispondono alle scritture contabili.

Il bilancio rappresenta con chiarezza e in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, il risultato economico dell'esercizio e fornisce in modo trasparente le informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali dell'Associazione.

Il contenuto dello stato patrimoniale, del rendiconto gestionale e della relazione di missione è quello previsto rispettivamente dai moduli A, B e C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, la relazione di missione in particolare contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Parte generale

Informazioni sull'Ente, missione perseguita e attività di interesse generale

L'Associazione "Bambini del Danubio – Onlus" è stata fondata dal dott. Sergio Balbinot e da Nada Carli a Trieste nel dicembre del 2004 con l'obiettivo primario di garantire cure mediche adeguate a bambini affetti da patologie complesse e appartenenti a famiglie povere, con particolare, ma non esclusivo, riferimento a quelle che vivono nell'area danubiano-balcanica e che non hanno possibilità di essere curati nei loro paesi d'origine.

Nel tempo, le attività si sono diversificate abbracciando anche altri ambiti.

In campo sociale, l'Associazione ha esteso parte del suo operato a bambini residenti a Trieste, appartenenti a famiglie in situazioni di particolare disagio socioeconomico. Gli interventi sono stati effettuati attraverso la Comunità di San Martino al Campo - Comunità di Accoglienza ONLUS.

Sempre nell'ottica della vicinanza al proprio territorio, nel 2006 l'Associazione ha acquistato a Trieste un appartamento di grandi dimensioni che ha concesso in comodato d'uso gratuito alla Comunità di San Martino al Campo per consentirle l'ampliamento delle strutture ricettive esistenti, dedicate all'accoglimento notturno di persone senza fissa dimora.

Nella Regione Friuli Venezia-Giulia dal 2019 sono state avviate collaborazioni con alcune realtà (Oltre Quella Sedia – Associazione di Promozione Sociale Onlus e Progetto Riabilitazione ODV) sempre impegnate nell'assistenza ai minori.

Nel 2007 l'Associazione ha deciso di impegnarsi anche nella battaglia contro l'epidemia di AIDS nell'Africa subsahariana. L'obiettivo è stato quello di garantire cure adeguate ai sieropositivi - sempre con particolare attenzione ai bambini - nonché una prevenzione efficace che bloccasse la trasmissione del virus HIV dalla madre al bambino. È stato, quindi, firmato un accordo con la Comunità di Sant'Egidio che, a sua volta, ha garantito un sostegno finanziario a Dream Congo, nella Repubblica Democratica del Congo. Dream ha stipulato un accordo di partenariato con il Ministero della Sanità e ha creato una struttura ospedaliera in due città del Congo (a Mbandaka, sul fiume Congo, all'altezza dell'Equatore e nella capitale Kinshasa). Il contributo si è concretizzato nella copertura di costi legati alla costruzione delle due strutture sanitarie, al loro equipaggiamento, alla fornitura e somministrazione di farmaci antiretrovirali e di quant'altro possa essere utile ai malati.

Sempre con e attraverso la Comunità di Sant'Egidio, nel 2019 si è contribuito con una importante donazione alla ricostruzione della neonatologia di un ospedale pediatrico in Mozambico, distrutta da un uragano. Infine, si è anche supportato economicamente la Comunità di Sant'Egidio per aiutare, in Italia, numerose famiglie in situazioni particolarmente disagiate per l'emergenza Covid.

In collaborazione con Medici con l'Africa CUAMM l'Associazione ha finanziato la ricostruzione e l'ampliamento di una struttura ospedaliera a Lui nel Sud Sudan, in particolare per la parte pediatrica e di sostegno al parto, e nel 2021 ha contribuito all'acquisto di vaccini anti Covid19 destinati a questo paese.

L'Associazione ha inoltre finanziato, all'inizio della sua attività, stage formativi e training in ambito regionale e in loco per operatori sanitari dei paesi dell'area danubiano-balcanica (per esempio per gli ospedali di Novi Sad in Serbia, Timisoara in Romania e Tirana in Albania) volti al trasferimento di conoscenze e alla realizzazione di interventi di miglioramento strutturale, organizzativo e tecnologico e di capacità tecnica delle strutture sanitarie pubbliche, regionali ed eventualmente in quelle dei paesi di provenienza dei bambini per permettere dove possibile le cure in loco.

Tutte queste iniziative in ambito nazionale e internazionale si sono aggiunte all'attività principale dell'Associazione che resta focalizzata sugli interventi e sulla presa in carico delle relative cure mediche a favore dei bambini con patologie complesse, appartenenti a famiglie povere e che non possono essere curati nei loro paesi d'origine.

Gli interventi medici vanno dalle cure oncologiche a quelle ortopediche, dagli interventi chirurgici ai trapianti di cuore. L'Associazione è in contatto con numerosi medici di strutture ospedaliere in Italia e all'estero che propongono casi di piccoli pazienti con patologie rilevanti e bisognosi di intervento; viene effettuata una valutazione preliminare del caso (storia clinica, verifica della possibilità di trattamento della patologia, scelta della struttura ospedaliera migliore per il bambino) e le relative decisioni in merito vengono prese in tempi molto rapidi in base alle disponibilità finanziarie.

Le cure sono fornite principalmente dall'IRCCS Burlo Garofalo di Trieste, uno dei centri di eccellenza in Italia per la cura di bambini, ma se necessario l'Associazione è in contatto e si rivolge ad altre importanti strutture italiane (per esempio l'ospedale S.M. Misericordia di Udine, l'ospedale Gaslini di Genova, l'ospedale Monasterio di Massa, l'ospedale Careggi di Firenze, l'ospedale di Padova) e, per casi meno complessi o visite di follow-up, a strutture ospedaliere all'estero, come i già citati ospedali di Novi Sad (Serbia), Timisoara (Romania), Tirana (Albania).

L'Associazione sostiene anche le spese di viaggio dei pazienti e dei loro familiari e assicura loro vitto e alloggio in strutture prese in locazione o in comodato gratuito vicine agli ospedali che erogano le cure. Inoltre, vengono garantite ai pazienti le visite di controllo successive agli interventi e le medicine necessarie, ove troppo care o non disponibili facilmente nel loro paese di origine, anche dopo il loro rientro in patria.

Infine, oltre ad occuparsi della logistica, l'Associazione cerca, laddove possibile, di sostenere i bambini e i ragazzi

malati durante il periodo di degenza, spesso lungo, per affrontare le difficoltà legate alle cure e a focalizzarsi sulla guarigione; trattandosi di bambini stranieri si dà quindi loro la possibilità di essere inseriti in contesti scolastici e di imparare la lingua italiana, sia a casa che in ospedale.

Le disponibilità finanziarie dell'Associazione derivano principalmente dalle donazioni del socio fondatore dott. Sergio Balbinot, cui si aggiungono quelle di sostenitori privati e le donazioni legate al 5 per mille. Tutti i contributi ricevuti sono interamente destinati all'attività in campo medico o sociale, in quanto i membri dell'Organo di Amministrazione, quelli del Comitato Scientifico e i volontari non ricevono alcun compenso, né rimborso spese.

La struttura dell'Associazione è articolata come di seguito indicato.

L'Organo Amministrativo è composto da:

Sergio Balbinot Presidente in carica dal 2004

Klaudia Hermine Krizek Vicepresidente in carica dal 2014

Roberto Coppa Segretario in carica dal 2004

Il Comitato Scientifico è attualmente costituito, oltre che dai membri dell'Organo Amministrativo, da:

dott. Alessandro Ventura

dott.ssa Meta Starc

dott. Marco Rabusin

Il Comitato Scientifico ha il compito di valutare i casi clinici proposti e di individuare quelli da prendere in carico in base alle disponibilità finanziarie, di seguire l'evoluzione delle cure e mantenere i contatti con i medici che trattano i bambini in altre sedi.

I volontari, in numero variabile a seconda delle loro disponibilità a prestare il proprio operato, sono mediamente 8-10 e sono coordinati dalla Vicepresidente; curano tutti i vari aspetti organizzativi a cominciare dall'acquisto dei biglietti aerei di andata e ritorno dai paesi di origine, alle pratiche burocratiche legate all'ottenimento dei permessi di ingresso e di soggiorno, all'attribuzione dell'alloggio più adatto, in base al tipo di patologia e agli altri ospiti eventualmente presenti nella casa, ai trasferimenti per e da l'ospedale, oltre a curare gli aspetti amministrativi e di controllo di gestione delle attività.

Illustrazione delle poste di bilancio

Introduzione

Criteri di formazione

Il presente bilancio è redatto in unità di euro.

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, iscritte in base al principio di cassa, da cui sono stati direttamente desunti.

L'attività dell'Associazione, così come illustrato in precedenza, si articola in un processo molto semplice che prevede a fronte della raccolta di fondi, l'erogazione degli stessi per le cure mediche e gli interventi ai bambini individuati dal Comitato Scientifico in base alle disponibilità finanziarie esistenti.

Non sono stati sottoscritti accordi che vincolano in alcun modo l'Associazione sia per l'erogazione dei contributi sia per la raccolta dei fondi.

Principi di redazione

Immobilizzazioni Materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al loro acquisto sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Per i fabbricati non sono iscritti fondi di ammortamento in quanto i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria sostenuti ne mantengono inalterato il valore recuperabile.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio in base al loro valore nominale e non sono stati effettuati stanziamenti a un fondo svalutazione crediti.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al loro valore nominale.

Patrimonio Netto

Le voci sono esperte in bilancio al loro valore contabile.

Stato patrimoniale

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

Attivo**B) Immobilizzazioni****II - Immobilizzazioni materiali****Movimenti delle immobilizzazioni materiali**

Nella tabella che segue sono esperte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	379.910	-	-	-	-	379.910
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		-	-	-	-	
Valore di bilancio	379.910	-	-	-	-	379.910
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	-	-	-	-	-	-
Riclassifiche (del valore di bilancio)	-	-	-	-	-	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	-	-	-	-

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Ammortamento dell'esercizio	-	-	-	-	-	-
<i>Totale variazioni</i>	-	-	-	-	-	-
Valore di fine esercizio						
Costo	379.910	-	-	-	-	379.910
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	-	-	-	-	-
Valore di bilancio	379.910	-	-	-	-	379.910

Le immobilizzazioni materiali ammontano a 379.910 euro e si riferiscono al costo dell'immobile di civile abitazione acquistato nel 2009 e dato in comodato d'uso gratuito alla Comunità di San Martino al Campo – Comunità di Accoglienza-ONLUS.

Non sono presenti altre voci nelle Immobilizzazioni.

C) Attivo circolante

II - Crediti

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso utenti e clienti	
Crediti tributari	
Crediti verso altri	3.470
Totale	3.470

Il credito iscritto si riferisce al deposito cauzionale versato per la locazione di un appartamento in cui vengono ospitati i bambini e i loro familiari per i periodi di cura.

IV - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide complessivamente in essere al 31.12.2024 ammontano a 252.158 euro e corrispondono al saldo del conto corrente bancario presso Banca Generali SpA.

Non sono presenti altre voci dell'Attivo.

Passivo**A) Patrimonio netto****Movimenti delle voci di patrimonio netto**

Con riferimento all'esercizio in chiusura nella tabella seguente vengono espone le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/copertura del disavanzo dell'es. prec.	Altre variazioni - Incrementi	Altre variazioni - Decrementi	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	30.000	-	-	-	-	30.000
<i>Patrimonio libero</i>						
Riserve di utili o avanzi di gestione	788.836	175.591	-	-	-	964.427
Altre riserve	-	-	-	-	-	-
Totale patrimonio libero	818.836	175.591	-	-	-	994.427
Avanzo/disavanzo d'esercizio	175.591	(175.591)	-	-	153.731	153.731
Totale	994.427	-	-	-	153.731	1.148.158

Le variazioni intervenute riguardano la destinazione dell'avanzo di gestione dello scorso esercizio.

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre prec. es. - per copertura di disavanzi d'esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	30.000	Capitale		-	-
<i>Fondo di dotazione dell'ente</i>					
Riserve di utili o avanzi di gestione	964.427	Avanzi		964.427	214.007
Altre riserve	-	Capitale	A;B	-	-
Totale patrimonio libero	994.427			964.427	217.007
Avanzo/disavanzo d'esercizio	153.731	Avanzi		153.731	-
Totale	1.148.158			1.118.158	217.007
Quota non distribuibile				1.118.158	
Residua quota distribuibile				-	
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro					

Non sono presenti altre voci del Passivo.

Rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio e fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione che hanno contribuito a determinare il risultato economico.

I proventi e ricavi e i costi e oneri sono rappresentati secondo quanto previsto dal D.M.5.3.2020 e riguardano esclusivamente costi e oneri, ricavi e proventi da attività di interesse generale.

A) Oneri e costi da attività di interesse generale

Gli oneri e costi da attività di interesse generale ammontano complessivamente a 893.194 euro.

2) - Servizi

Gli oneri e i costi per servizi erogati ammontano a 877.754 euro di cui la parte più rilevante, pari a 689.315 euro è relativa ai costi per ricoveri ospedalieri, le altre voci più significative riguardano per 33.379 euro l'acquisto di dispositivi medici, 34.003 euro l'acquisto di biglietti aerei e 31.871 il costo per i trasferimenti dei pazienti e dei loro familiari accompagnatori. Si evidenzia che nel 2024 si è sostenuto un costo straordinario di 19.600 euro per un trasferimento in elicottero di un piccolo paziente per un intervento molto urgente.

3) - Godimento di beni di terzi

I costi per il godimento di beni di terzi ammontano a 15.440 euro e si riferiscono ai canoni di locazione corrisposti per gli alloggi dei piccoli pazienti e dei loro familiari.

A) Ricavi e proventi da attività di interesse generale

I ricavi e proventi da attività di interesse generale ammontano complessivamente a 1.046.925 euro di cui le erogazioni liberali ammontano a 1.000.359 euro e i proventi del 5 per mille a 39.578 euro, mentre gli altri ricavi e proventi, pari a 6.988 euro, sono relativi ai proventi da investimenti finanziari.

L'avanzo dell'esercizio ammonta a 153.731 euro e viene riportato a nuovo.

Altre informazioni

L'Associazione non ha dipendenti e non vengono erogati compensi né all'Organo Esecutivo né al Comitato Scientifico.

Non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

L'Associazione non ha svolto attività di raccolta fondi.

Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

L'Associazione stata molto sollecitata nel corso del 2024 a intervenire su casi oncologici e in particolare leucemici, che notoriamente sono i più costosi in termini di cure e terapie e i più lunghi in termini di degenza. È importante sottolineare che, essendo probabilmente l'unica Associazione nella Regione Friuli-Venezia Giulia a finanziare interventi su patologie molto gravi, le richieste di aiuto e i casi che le vengono segnalati sono in continuo aumento.

In particolare, nel corso dell'esercizio è significativamente incrementato il numero di piccoli pazienti provenienti dal Kosovo e dall'Iraq che erano stati inizialmente curati in Turchia con un impegno economico importante da parte delle famiglie, ma che una volta esauriti i fondi hanno visto interrotte le cure dei loro bambini.

Nel 2024 sono stati curati complessivamente 73 pazienti di cui 25 nuovi casi e 48 pazienti per cure di *follow up*. Dei bambini per i quali si è intervenuti per la prima volta quest'anno 10 presentavano patologie oncologiche, di cui 4 con trapianto di midollo.

Le cure sono state prestate principalmente dall'IRCCS Burlo Garofalo di Trieste e dall'Ospedale S.M. Misericordia di Udine.